
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2023 

  
OBJETO: Contratação de serviço de locação com instalação, treinamento e manutenções corretivas de aparelhos pórticos 

detectores de metais e conjunto de dispositivos de testes, pelo período de 60 (sessenta) meses, a fim de atender a 
segurança de 144 (cento e quarenta e quatro) unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 

 
Data de Abertura de Proposta: 28/11/2023 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 28/11/2023 às 10:30h (horário de Brasília). 
Processo: 8522518-40.2023.8.06.0000 

  
1. TECHSCAN IMPORTADORA E SERVIÇOS LTDA 

2. DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA 

3. INTELLISISTEMAS - SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA 

4. ASAE SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA 

 
LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR UNITÁRIO 

MENSAL 

VALOR TOTAL 
MENSAL 

VALOR TOTAL 
(60 MESES) 

1 

Locação com instalação, treinamento e manutenções 
corretivas, de aparelhos Pórticos Detectores de Metais. 
Marca: Detronix, Modelo: MettusHS+. 

Und 152 R$ 847,00 R$ 128.744,00 R$ 7.724.640,00 

2 
Locação de Conjunto de Dispositivos de Testes. Marca e 
fabricante Detronix. 

Und 1 R$ 456,00 R$ 456,00 R$ 27.360,00 

VALOR GLOBAL R$ 7.752.000,00 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL 

 

DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA (CNPJ 07.404.500/0001-38), vencedora do lote único com o valor de R$ 7.752.000,00 (sete 
milhões, setecentos e cinquenta e dois mil reais). 
 
Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 020/2023, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o 
procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, adjudicação 
do objeto ao vencedor. 
 

Fortaleza, aos 22 de março de 2024. 
 

 

 VISTO:   __________________________________________________ 

Membro da Comissão Permanente de Contratação 

 

 

______________________________________________ 

Pregoeiro do TJCE 

 

DECISÃO DO PRESIDENTE 

 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, aos 22 de março de 2024. 
 

 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 

À douta Presidência. 
D.s. 
 

 

 

 

 

Cristiano Batista da Silva 

Consultor Jurídico da Presidência



 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2023 

 
OBJETO: Contratação de serviço de locação com instalação, treinamento e manutenções corretivas de aparelhos 

pórticos detectores de metais e conjunto de dispositivos de testes, pelo período de 60 (sessenta) meses, a fim 
de atender a segurança de 144 (cento e quarenta e quatro) unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 

 
Data de Abertura de Proposta: 28/11/2023 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 28/11/2023 às 10:30h (horário de Brasília). 
Processo: 8522518-40.2023.8.06.0000 
  
1. TECHSCAN IMPORTADORA E SERVIÇOS LTDA 
2. DETRONIX INDUSTRIA ELETRÔNICA LTDA 
3. INTELLISISTEMAS - SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA 
4. ASAE SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA 

 
LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR UNITÁRIO 

MENSAL 
VALOR TOTAL 

MENSAL 
VALOR TOTAL (60 

MESES) 

1 

Locação com instalação, 
treinamento e manutenções 
corretivas, de aparelhos Pórticos 
Detectores de Metais. Marca: 
Detronix, Modelo: MettusHS+. 

Und 152 R$ 847,00 R$ 128.744,00 R$ 7.724.640,00 

2 
Locação de Conjunto de 
Dispositivos de Testes. Marca e 
fabricante Detronix. 

Und 1 R$ 456,00 R$ 456,00 R$ 27.360,00 

VALOR GLOBAL R$ 7.752.000,00 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL 
 
DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA (CNPJ 07.404.500/0001-38), vencedora do lote único com o valor de R$ 
7.752.000,00 (sete milhões, setecentos e cinquenta e dois mil reais). 
 
Homologo o Lote Único do Pregão Eletrônico nº 020/2023 e adjudico o seu objeto à vencedora DETRONIX INDÚSTRIA 
ELETRÔNICA LTDA, que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
Fortaleza, aos 22 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2024-03-22T15:24:12-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2024-03-22T17:03:02-0300
	LUIS LIMA VERDE SOBRINHO:00033309310


		2024-03-25T16:12:56-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-03-26T18:22:10-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-03-26T18:32:08-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




